
ZAJÍMAVOSTI 
17 URČI TEN TÓN

DISCOVER
17 VZKŘÍŠENI PEQOTŮ 

DISCOVER 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTI
26 CHUŤ

MUY INTERESANTE
32 ROZMANITÉ KALENDÁŘE 

QA M'INTÉRESSE 
43 ZDĚDĚNÁ INTELIGENCE 

NEW SCIENTIST 
48 ZVĚŘINEC LUDVÍKA XIV.

LE FIGARO MAGAZINE 
52 ZLOSYNOVÉ A TERORISTÉ 

V DĚJINÁCH 
EL PAÍS

SVĚT A LIDÉ 
4 PŘICHÁZÍ EURO

NEW SCIENTIST
8  ANGLIČTÍ LORDI

LE FIGARO MAGAZINE
50 STRÁŽCE MAJÁKU

Jan Šmíd
55 BRITSKÝ ZLATÝ 

TROJÚHELNÍK
NEW SCIENTIST

VĚDA A TECHNIKA 
7 VZKAZY NA CESTU

NEW SCIENTIST
18 NÁPADY Z PŘÍRODY

NATUR & KOSMOS

ŽIVOTNÍ STYL 
35 SNÍDANĚ U TIFFANYHO 

V PEKINGU
TIME

PŘÍRODA
22 OBRNĚNEC V ŘÍŠI ZVÍŘAT

LE FIGARO MAGAZINE 
51 MOŘSKÉ ŽELVY

Simona Hejlové

ZDRAVÍ 
40 LÉKY Z MOŘE

SCIENCE & VIE
43 SEPTICKÝ ŠOK

NEW SCIENTIST

ARCHITEKTURA 
28 NOVÁ TVÁŘ VÍDNĚ

ART

ARCHEOLOGIE 
14 ZTRACENÝ POKLAD 

AFGHÁNCŮ
LE FIGARO MAGAZINE

KULTURA 
36 FILM, KTERÝ LÁME 

REKORDY
FOCUS, NEWSWEEK

44 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
JAN VERMEER
LE FIGARO MAGAZINE

PSYCHOLOGIE 
12 LIDSKÁ HLOUPOST

MUY INTERESANTE

SPORT
56 „CADDIE” MILIONÁŘEM

ALL BENNY

(4 )  PŘICHÁZÍ EURO
Nastoupil rok 2002 a s ním historická událost. 
Dvanáct států Evropské unie se zřeklo vlastní 
měny a má jednu společnou. Má název euro. 
Nové mince a bankovky nahradily belgické, 
lucemburské a francouzské franky, finské 
marky, italské liry, irské libry, německé marky, 
nizozemské guldeny, rakouské šilinky, 
španělské pesety, portugalská escuda 
a řecké drachmy. Novou měnu společně 
používá na 300 milionů lidí.

( 12)

LIDSKÁ HLOUPOST
Hloupost patří к vlastnostem, které člověk, 
ať dělá, co dělá, obvykle nezmění a ani se 
jich zcela nezbaví. V zásadě lze říci, že je 
vlastností člověka, kterého lze definovat jako 
osobu postrádající inteligenci. Ale i inteli
gentní člověk může být v něčem hloupý.
Celý jev je složitý a zatím se jím zabývalo 
jen málo vědeckých studií.



i

(1 4 ) ZTRACENY
POKLAD
AFGHÁNCŮ
Afghánistán byl díky své 
zeměpisné poloze vždy 
křižovatkou různých kul
tur a náboženství.
Místem, kde se setkávala 
východní civilizace se 
západní. Muzeum v Ká
bulu bylo jedním z nej
krásnějších a nejbohat
ších, pokud jde o jeho 
sbírky týkající se dějin 
starověkých civilizací. 
Dnes je zdevastované 
a prázdné. Ve Švýcarsku 
však vzniklo muzeum, 
kde je vystavena část 
zachráněných děl staro
bylé afghánské civilizace.

..

1
Ж

1

I j
/  c í  í  f  f  i . /  .* t i :  :?§ f í i\ Шш*

wmШшШ

OBRNĚNEC V RISI ZVÍŘAT
Vrstevník dinosaurů, jehož jedinou ochranou je 
krunýř z pohyblivých pásů, procházel od tisíciletí 
к tisíciletí stejně bezstarostně, jako dnes pře
chází dálnice. Od jurského období až do našich 
dnů se nezměnil a zabydluje se stále v nových 
územích. Jde o pásovce devítipásého.

(4 0 )  LÉKY Z MOŘE
Na dně oceánů se skrývá poklad nesmírné 
ceny. Jsou to alkaloidy, steroidy a peptidy 
v tělech mořských organismů. Zanedlouho 
se možná stanou základem nových léků 
proti rakovině nebo proti širokému spektru 
bakterií.

NOVA TVAR VIDNÉ
Rakouské hlavní město vždy přitahovalo pozornost 
výtvarných umělců a architektů. Vedle baroka zanecha
la na její tváři významnou stopu secese a v posledních 
desetiletích budily zaslouženou pozornost bizarní stav
by Friedensreicha Hundertwassera. Svou pověst kul
turní metropole střední Evropy si chce město na Dunaji 
udržet i v novém tisíciletí. Nejnovějším příspěvkem 
к moderní podobě města je nedávno otevřený kulturní 
areál v centru a unikátní obytné budovy takzvaného 
Gasometer-City na jihovýchodním okraji Vídně.


